e/ou projetos de Extensão; (ii) e através da participação direta do estudante em programas e projetos de 

extensão.   

Amparada pela Meta 12.7 do Plano Nacional de Educação e pela Resolução 006/2019 do 

Conselho Acadêmico da UFRB, a carga horária de 262h (duzentos e sessenta e duas horas), que 

representa um mínimo de 10% (dez por cento) da carga horária total do Curso de Licenciatura em 

Letras, já está articulada à formação extensionista,  que será disciplinada em regulamento específico, 

no qual a carga horária supracitada ainda poderá ser ampliada.